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I,/
/I/'             Ne baz,e te nenit 1 I te Ligjit per Qasje e Lire t€ Informacioneve ("Fleta zyrtare e Malit te zi",

nr. 44/12, 30/17), e ne pajtim me nenin 23 paragrafin 1 te Vendimit mbi  organizimin dhe menyr6n e

punes se administrates lokale te Komunes se Tuzi ("Fleta zyrtare e Malit te Zi - dispozitat
komunale", nr. 43/20),  UD Sekretari i Sekretariatit per zhvillim ekonomik te Komunes se Tuzit,
sjell6:

UDHEZUES

PER QASJEN E LIRTE TE INFORMACIONEVH NE POSEDIM

SEKRETARIATI PER ZHVILLIM EKONOMIK

Ky  Udhezues  p€rcakton  llojet  e  informacioneve  te  poseduara  nga  Sekretariati  per  zhvillim
ekonomik i Komunes se Tuzit (ne tekstin e metejm€: Sekretariati), proceduren per qasje ne informata,
emrin  e personit te  autorizuar per te  vepruar  sipas  k€rkeses per qasje  ne  informata,  shpenzimet,   e
procedures, menyren e publikimin t€ udhezimit dhe te dhena te tjera me rendesi per realizimin e te
drejtave ne qasjen e informatave ne posedim te sekretariatit, ne pajtim me ligjin.

Neni   10   i   Ligjit  per   Qasje   te   lire   te   informacioneve   e   perkufizon   informacionin  si  nje
dokunent ose pjese te nje dokumenti  ne  forms te  shkruar,  te shtypur,  video,  audio,  elektronike ose
forms tjeter, duke perfshir€ kopjet e tyre pavaresisht nga p€rmbajtja, burimi (autori), koha e p5xpilimit
ose sistemi i klasifikimit.

I - TE DHENAT THEMELORE

Emri i organit: Sekretariati per zhvillim ekonomik
Selia dhe adresa :Tuz, Tuz pn,
Telefon: 020/875-167
Fax: 020/875-167,
E-mail: tuzi@,tuzi.org.me

Fusheveprimi  i  puneve  t6  Sekretariatit  eshte percaktuar me  vendimin  mbi  organiziimin dhe
menyren e punes se administrat€s lokale te komunes se Tuzit ("Fleta zyrtare e Malit te Zi -dispozitat
komunale", nr. 43/20).

11 -DHOJET E INFOMARCI0NEVE NE POSEDIM TE SEKRETARIATIT

1.   Evidencat zvrtare

>   Libri i regjistrimit te pergjithshem
>   Evidenca kadrovike
>   Libri i dorezimeve inteme



2.   Evidencat dhe regiistrat
Regjistrat publik dhe informatat publike

>   Evidencat  e  licencave  ne  qarkullimin  e  brendshem  lokal  per  transportin  publik  te
udhetareve;

>   Evidenca e  certifikatave,  licencave ne  qarkullimin  e brendshem lokal per transportin
publik te udhetareve;

>   Evidenca mbi leshimin e miratimeve per kryerjen e transportit per nevoja personale;

>    Evidenca e mbi leshimet e lejeve auto-taksi;

>    Evidenca mbi leshimin e shenjes per qasje per mjetet me te cilat transportohet personi
me invaliditet;

>   Evidencat nga fusha e afarizmit, hotelerise, turizmit, tregut dhe profesioneve

>   Regjister i paraqitjes se tregtise

>   Regjister i zanatlive

3.   Aktet normative te sekretariatit:

>   Rregulloret ligjore nga fusha e veprimtarive komunale, qarkullimit, veprimtarise se banimit
afarizmit, turizmit, tregtis6, zanateve si dhe rregullore te tjera ligjore te cilat jane ne
kompetencat e ketij  Sekretariati

>   Aktet nenligjore nga fusha ne kompetence te  Sekretariatit
>   Rregullore mbi organizimin dhe sistematizimin e brendshem te vendeve te punes te

Sekretariatit

>   Programe. informata. raDorte dhe akte te tiera :
>   Programi i punes se Sekretariatit
>   Raporti vjetor mbi puns e Sekretariatit
>   Pelqimet ne punen e sherbimit themelues i te cilit eshte Komuna

4.   Aktet e vecanta:

>   Aktevendime, vertetime dhe akte te tjera nga fusheveprimi i punes se Sekretariatit

in - pRocEDURA PER QAs]E NE INFORMAcloNE

1) Fillimi i t]rocedures

>   Procedura fillon me kerkese me shkrim ose me goje,
>   Asnje tarife administrative nuk paguhet sipas kerkeses,
>   Kerkesa duhet te permbaj€ informacionin baze per informacionin e kerkuar, menyren

ne t6 cilen kerkohet qasja ne  informacion dhe  informacione per aplikantin (emri  dhe
mbiemri, vendbanimi ose vendqendrimi, emri i kompanise dhe selia e regjistrun), ose
perfaqesuesi, perfaqesuesi ose te autorizuarit,   si  dhe te  dhena te tjera te rendesishme
per qasje ne informacionin e kerkuar.

2)   Menvra e parashtrimit t5 k6kres6s:



/,,Drejtpersedrejti ne arkivin e komunes se Turit,
>   Permes post€s, ne adresen:  Komuna e Tuzit -Sekretariati per zhvillim ekonomik,  81206

Tuz'
>   ne e-mail tuzi@tuzi.org.me
>   ne fax numer: 020/875-167

3)   m6nvre e realizimit t€ se dreites ne qasie te informacionit:

Qasja ne informacion mund te realizohet:

>   duke   pare   drejtpersedrejti   origjinalin   ose   kopjen   e   informacionit   rfe   hapesirat   e
Sekretariatit,

>   duke  pershkmar  informacionin  ose  duke  skanuar  informacionin  nga  parashtruesi  ne
ambientet e Sekretariatit,

>   duke  i  dhene  parashtruesit  nje  kopje  t€  informacionit  nga  Sekretariati  drejtperdrejt,  me
posts ose me e-mail.

4)   Zgiidhia siDas kerkeses dhe mbroitia ligiore:

>   kerkesa per qasje  ne  infomacion zgjidhet  brenda (15)  pesembedhjete  diteve nga data e
paraqitjes  se  kerkeses  se  vlefshme,  pervec  ne  rastin  e  mbrojtjes  se jetes  dhe  lirise  se
personave kur kerkesa zgj idhet brenda 48 oreve;

>   kur Sekretariati nuk mund te veproje sipas kerkeses brenda 15 dit6ve, per shkak te vellimit
te informacionit te kerkuar, nese kerkohet qasje ne infomacionin qe permban informacion
te klasifikuar, si dhe nese informacioni kerkon hulumtim te shume informacioneve, gje qe
v6shtireson ndjeshem punen e rregullt te Sekretariatit, ky afat mund te zgjatet maksimumi
8 dite;

>   kunder  aktit  t€  Sekretariatit,  parashtruesi  ose  personi  tjeter  i  interesuar  mund  te  bej€
ankese  prane  Agjencise  per  mbrojtjen  e  te  dhenave  personale  dhe     Qasje  te  lire  ne
Informacion, permes organit q5 ka vendosur per kerkesen ne shkalle te pare;

>   qasja ne inforlnacione realizohet ne afat prej tri ditesh nga dita e dorezimit te vendimit me
te  cilin  lejohet  qasja,  ose  brenda  pese  diteve  nga  dita  kur  parashtruesi  ka  dorezuar
deshmine  per  pagesen  e  shpenzimeve  te  procedures,  nese  ato  jane  te  percaktuara  me
vendim.

5)   Shpenzimet e Procedures:

>   shpenzimet   e  procedures  kryhen  nga  personi   q€   k€rkon  qasje  ne   informacion,   ne
peaputhje me Rregulloren e Qeverise per rimbursimin e shpenzimeve ne proceduren per
qasje ne informacion, pjese perberese e ketij udhezuesi,

>   shpenzimet  e  procedures  i  referohen  vetem  shpenzimeve  reale  ne  lidhje  me  kopjimin,
pershkrimin, skanimin dhe dorezimin e informacionit te kerkuar,

>   shpenzimet e procedures paguhen para kryerjes se vendimit,
>   personat  me  aft€si  t5  kufizuara  dhe  personat  ne  gjendje  nevoje  sociale  nuk  paguajne

shpenzinet e procedures,
>   shpenzimet e procedures paguhen ne favor te llogarise se Buxhetit te Komunes se Tuzit

numer 530-3376777-71.



IV-RERSONATPERGJEGJESDHETEAUTORIZUAR

I.PergjegjesperzgjidhjeneproceduresperkerkesenperqasjeteinformacioniteshteEnisa
Nikoviq,ndersaperzgjidhjenekerkeses,nerastt€mungesesseteautorizuaritEminHaxhi.
2.personiicilinenshkruanvendimineshteSekretari/jaeSekretariatit.

V - PUBLIKIMI I UDHEZUESIT

KyudhezLieseshteipublikuarneuebfaqeneKomunesseTuzjt.

Nuner:08-032/22-\qt3
Tuz,  S \   . 02.2022


